SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 8

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449665

PORTARIA: 4739/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA
SERVIDORA MAYLOR COSTA LEDO
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119,
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART.
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333176/MAXUEL SILVA RIBEIRO (CABO PM ) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 10/10/2012 a 10/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449671

PORTARIA: 4703/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119,
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART.
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 4.5
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449673

PORTARIA: 4738/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO DE DIREITO
ELEITORAL
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE
2006
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991731/MAGDALENA TORRES TEIXEIRA (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a
06/06/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA Nº 4770/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450138

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Pará facultou o expediente forense em todo o Estado do Pará,
no dia 1º/11/2012, nos termos da Portaria n.º 3560/2012-GP,
de 16/10/2012, publicada no Diário da Justiça Eletrônico n.º
5132/2012, de 17/10/2012;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do Pará,
na Capital e no interior do Estado, no dia 1º de novembro de
2012, sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de
Guarda da Instituição
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n° 4470/2012-MP/PGJ)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449890

PORTARIA: 4741/2012
Objetivo: A FIM DE APOIAR TECNICAMENTE A FISCALIZAÇÃO
DO SERVIÇO DE ACOLHIMENO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS
E ADOLESCENTES, DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999912/JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA (TECNICO) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 17/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449893

PORTARIA: 4742/2012
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.

Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 17/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449899

PORTARIA: 4743/2012
Objetivo: A FIM DE APOIAR TECNICAMENTE A FISCALIZAÇÃO DO
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES, DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999617/MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO (TECNICO) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449903

PORTARIA: 4745/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO
GRUPO DE TRABALHO AGRÁRIO
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a
26/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA Nº 4746/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450046

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia
10/10/2012;
CONSIDERANDO os termos do art. 101, da lei Complementar
Estadual nº 057, de 06.07.2006;
R E S O L V E:
REMOVER, por permuta, os Promotores de Justiça de 3ª Entrância
abaixo relacionados:
I. PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, do cargo de 3º Promotor
de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade
Policial de Belém para o cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal
de Icoaraci.
II. CARLOS STILIANIDI GARCIA, do cargo de 2º Promotor de
Justiça Criminal de Icoaraci para o cargo de 3º Promotor de
Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade
Policial de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 4697/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450132

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico Pericial nº
129507A/1, exarado pela Coordenadoria de Perícia Médica da
Secretaria de Estado de Administração, constante nos autos
do Protocolo nº 30624/2012, o qual concluiu pela readaptação
funcional defi nitiva do servidor, a contar da data de sua
expedição;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 59, da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Parecer nº 281/2012-
ASS/JUR/PGJ, de 26/9/2012, o qual foi acatado in totum,
R E S O L V E:
I - READAPTAR o servidor PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA,
ocupante do cargo efetivo de Operador de Telecomunicações,
MP-AOT-106-A-V, no cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, MP-
AOA-104-A-V, nos termos do que fora estabelecido pelo Laudo
Médico n º 129507A/1.
II - DECLARAR vago o cargo de Operador de Telecomunicações,
MP-AOT-106, que estava sendo ocupado pelo servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n° 4470/2012-MP/PGJ)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449819

PORTARIA: 4712/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS. NOS
TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, DE 16/5/1984 C/C LEI
ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145, DA LEI ESTADUAL
Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE
30/6/2011
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119,
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART.
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 11/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449826

PORTARIA: 4712/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119,
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART.
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 11/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449833

PORTARIA: 4732/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS. NOS
TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, DE 16/5/1984 C/C LEI
ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145, DA LEI ESTADUAL
Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE
30/6/2011
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119,
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART.
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 0.5
diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449843

PORTARIA: 4733/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119,
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART.
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 16/10/2012 a 16/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449851

PORTARIA: 4737/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119,
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART.
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 17/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449866

PORTARIA: 4740/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119,